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rCHASJ VLACHkdyby Mtávající hriiníéní čára
ubírala nu byla liejtravou h nemá

úmyNlu držetl m jí alo příjina fu

která vyměřeni ukázala Hit uprav-no- u

Když tolo jest iiciiiožno

dejle provéslí výměr a domáhcjlo
hc svých práv zákonitou eeslou

ny do evropského trhu kdo mož-

no nijíll lacinější peníze Jest
vsak IfiJciiiHtví kromobyécjiiého

ÚNpěcIni friiiictmNkýcIi dlužníeh

úpisu Ceny jsou vypláaeny na

jistý počel úpísíi při každém vy-

dáni Na příklad z oněch svrchu

4
PRAVNI
RADCE

NAťSAf WAITKK K TOWKKS AU J O

)

Až vzala bude na přctřim
založení hypotečního bau-kovní-

sywtciiiu jro Htojcná
Stály o mnohých věcech dlužno

bude bedlivé uvažovali a mnoho

původní práce bude nutno vyko-

ulili Francouzské u německé sy-

stémy mohou hýli přijaly jako
vodil ku Na prvním místě je tu

problém duální vlády ve Spoje

ných Mlátech Mohla by pozem-

ková banka Noraiiísovaná pod
federálním eharlereiii a podléha-

jíc! federálnímu dohledu obcho

dovalí uspokojivé s jednotlivými
farmáři klcří drží své pozemky

pod Málními zákony Hovněž

Jmou Spojené Hiáty mnohem vélší

zemí než kterákoli z těch v nichž

onen plán byl vyzkoušen a pro-

blém získání iloslalečtié silné Ú- -

KDY "BQUATTER" DOSTANE
PUDU

1lllll'H Handlili byl vliiHltiíkrm

Kunu pnul lny v rozměru líníen

Krajina tu byla novi u

liclluiúlá dímud pluhem II Kaililall

málo ul vAímiil držcbniml! Xuwlá-vn- l

hc Hvij( rodinou daleko a má-

lokdy vfibec tiinj přicházel Věrno

x jiřÍNliMioviil ne n nvojí rodi-

nou do tá krajiny h úmyslem ulo-

žili ní nový domov v IH7 Mři

málo peněz n přál n! koupili lán

pudy kterého by mohl udělali

výiomnou farmu Hel kal n h dvř-ini- i

muži ktcff mu řekli žo iiuijí
tukovou fiirnni na prodej
ddeko nknro v puwlíiic m v hji U píí

da hýlu prý úrodná l''ox znpla-ti- l

wiiO m (iHiudeMit akru obdr-

žev piipíry od Hvýeli nových zná-niýe- h

a zabrav prázdný majetek
aniž !y éínil nějakých dabíích po-

ptávek l''ox poNlnvil mí domov a

rok po roee vyéUťovid pudu a roz-íiřov-

vť-- pidnoMti Mlyáel že

eeNlii na kterou nuijetek jeiio ((

lil byla lirnníe) Handallova lánu

a že byl tudíž uvnitř téhož al

ježto nikdo mu nepřekážel
mí loho

livlo to už v r 102 kdy Ran-dallov- a

rodina odebrala ne do té
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i rc it ni„i in riďiiii nniioriifiiji umiIh
ifiní- vwi-l- i brujniai li 1 V'im-- ult
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Sdružení českých lékařů

v Omao a So Omao

DE fiRÁMEK J M

Mev-zá- p roh H a llíekory
ul Tel Douglax bbir

DE KOUTSKÝ JOHN W(
W hcv 21 ul Ho Omaha

Telefon Koulil 112

DE NĚMEC CHAS J
Idlf) William ul Omaha

Tcbďon Doimlas 2S17

DE F J SWOBODA

I2r)r) již Ki ul Omaha

Telefon Doufán 2'ii:!

DR 6IMÁNEK O F„
I2U2 již bí ul Omaha

Operacím se věnuje zvlášt-

ní pozornost

DR KÁLAL F J„
027 Oify national Hunk

prof! Itennctovu obchodu

Telefon )oii({las 17bl

DRI CHALOUPKA &

CHALOUPKA

21 a M Ko Omaha

Neb

My sliorii uv'li!iií í'kuH lilu

jiriivliinl )bkhhk( nťikvly
oilHiitiJi-aif- vciílďi--

iililisuvint ktureljiilsoliv lAkníi)

siuiiii selie v íitHdil- -

Klll-l- SVýlill IKKíllť uí jn
tu jiiltýmkiilí v ZiriHnt)i-r- lit? vi)

ZilÍ VÍÍrh IiiíhI iiíi h ncltij oM(ib-iiífl- t

43 iř

fff Pište Bobé o "Ďcsko-Amo-rlck-
ý

Venkov" na ukázku

střední nrKaúÍMiiec ku podporová
ní dluhopisů se systémem který
zároveii bude k službám všech

iirmářfi v zemi bude velmi ob

tížným k rozřešeni liude li
spo-léhán-

na státní úslavy bude ne-

vyhiiiilelným jednotné státní zá

konodární ví nebo dluhopisy
oMiiiučlyříeel j slálů vydané pod

ruuíeímí se zákony budou mílí

v zápětí beznadějné zmatky a

zničí důvěru investorů v jisloly
Možná ze syslcm mohl by býlí

vypracován za něhož farmáři
každého sláhi mohli by mílí

sdružení neb soukro-

mě vlasl néuoii pozemkovou lení-

ku jak okolností mohly by dik

lovalí a pak federální instituce
mohla by býlí založena aby při-

jímala dlužní úpisy slálních íuslí

lučí i zaručovala je neb za ně vy-

dávala národní pozemkové dlužní

úpisy opírající se o stálili úpiny
k prodeji v národním a mezíná

rodních lezích

Jedinou námitkou která se vy- -

ll Vlllje V léto době prot i ko Ope-
-

lalí vnímu hypolečnímu ústavu ve

Spojených Státech zdá mc býlí
že nedošlí velké procento farmá-

řů kteréhokoli jednotlivého oko

lí žádalo by hypoteční půjčky l-

ihy Ivoříli tčsnč souvisící spolče
nosí Zdá se to hýli' nevyhnul c

nýtu aby tím in-- oním způsobem
národní úslav byl utvořen ježto
ko opcnil ivní ÚHlav v némž za

hloupeni by byli farmáři zemé

lak veliké jako jsou Hpnjcné Stá-

ly nedá se uskulečiiil i liylo
získali přiměřené

i 'ároveú obchodu! zda)

nosí v lakovém obchodním podni
ku kdežto dobře jest ZliálUO že

i h'1 1 l!ill viinulil li lv]nl
ochranu farmářům v ústavu sou-

kromé vlastněném Avšak žádný
z těchto problémů není nepít ko- -

liltlelllý

dle rady a návodu schopného

právníka
(CopyrÍKhl l!it by Waller

K TovvcrM)

BANKOVNÍ SYSTÉMY EVROP- -

CKÝOH VAUMÁtlV

Ilí

Francouiiký bypotočtil &ytom

ředit 1'ooeier Htii(ta primu
pod dohled liiluisterHt vil ííiianel

čili odboru pokliidny francouzská

vlády Její guvernér a dva

jsou iislíinoveid na do

životí presidentem republiky Na

tyto úříuluíky složena jest výkon
ná moc Tři vysocí vládní úřad

níeí musí vždyeky býlí ve sboru

řidilelo Sbor fidílelfi pozlíslává
z guvernéra oněch dvou podufu--

)(' in tří aiidíloríí společnoslí
a dvacclí až I ťíad vacel i jiných
ííídílelslvo jcwl vibuio ve výroční
schůzí akcimiářii denom dvě Má

léch nejvélsícli akcionářů niííže

hýli přítomno v této sěhfizi ně-ko-

jiní akcionáři mohou se dál

ustupovali Každý clen má je-

den hlas za každých 0 akcií dr-

žených buď osobné nebo jako ná-

hradník Avšak žádný akcionář
nesmí míli více než pěl hlásil za

akcie osobní a pěl za ty která
drží jako náhradník Hchlize zá-

roveň zvolí auditory přijímá
zprávy úvěrném a auditorii a

hlasuje o všech záležitostech kle
ré výslovné nejsou vyjmuty z je

jí kontroly zákonem Z výdělku

společiiosl i dividenda 5 procent

jesl nejdříve vyplacena akcioná-

řům a pak od o do L'0 procent

zbyl k ii jesl přeneseno do záložní-

ho fondu až lýž vyrovná se iiMpoú

polovičce základního kapitálu
Investování zálohy ponecháno

jest řiditelnm avšak z akciového

kapitálu jedna čtvrtina iiiutd

býlí investována ve francouz-

ských vládních jistotách a jedna
čtvrtina v kancelářských hudo

vách společiioslí a všecky jisto-t-

uloženy nu bance Francouzské

jako záruku za občasnou výpo
moc neb půjčky francouzským
koloniím Přebytku můžu býlí

použilo v hypotečním obchodě

společnosti neb na získání ob

ehodufch cenných papírů přijatel-

ných Hankou Francouzskou inb
na jistoty jež budou uloženy
tamtéž Tato forma vlády velmi

oionezuje moc SoUKroiliycIl iikci

onářu skládá velkou část moci v

ruce vlády a nu ochranu divíte
In dluhopisů zajišťuje udržování

poslačilelué zálohy a kapitálu u

loženého v ty nejvíce konserva-livn-

u zdravé jistoty ďedit
Foucier nikdy in-n- í dovoleno vy

dali hypoteční dluhopisy na více

než na dvacetinásobnou hodonín

jejího kapitálu
I Mužni úpisy čili hypoteční

dluhopisy ( 'ředil Foucier jsou vy- -

itavaoy splatné iirHeli a Jsou

sproštény dan! Tvěmí a veřejné

fondy mohou v níeh býti ukládá

y
'zhtedeiu U právům vv piijčo

Vatebl ďedit 1'Noteíel ti I f doyo

bito titnti více luli ti pltie na

ptiji ky lolniktiot dtíleblil U

d při-- n nad úrokovou saťu
kterou stoti mu! platit tut uvé

viíitid dloitd úpisy Tolo oka

CUje i jat loalviil V dellsi-U- i

putut-
-

pi-bi- tťkou jednoho pí--
-

eefil i ttKa htnkíl luiUe ojiefoVt
ti lt J lc V

pi idí-

plitoiittié t 1'mlil
I I' J- l i

pl e o i jt
i i ioll l v l'tl i ikolltl o

míněných jichž vydáno bylo za

ifi 1011(1110000 prvních pidewá! neb

"to jež vytaženy budou z kola v

čau kdy úplný jsou vypláceny

potáhnou eeny která ve vyjímeé
tiých případech mohou hýli už

(MO"' 10 na jediný úpln Mohlo by

býti tvrzeno žo tento lotem! wy

Klem není haziirdid hrou ježto
každý držílel dlužního úphu do

Ntani' svfij úrok avšak laková

praklika byla by solva příznivá

přijala ve Spojených Hiátech

Kromě nízká úrokové sazby
Credil Fmnder poskyiuje druhou
velikou výhodu francouzským
rolník Um desl to systém amor-

tizace čilí splácení po částkách
které dovoleno jesl na pújéky na

dlouhou dobu To se provádí též

německými úslavy do jislé míry
a ván k lam nebylo to vypracová-
no Mik úspésllé a lieléwl se to la-

kové oblibě mezi německými
sdruženími vypůjčovaieiu To

muže hýli ím že v ko ope rul ív

nich úsliiveeh vypůjčuvalelé Ná-

mi mohou si diktovali podmínky

splácení a pokušení spokojili se

pouze s odváděním úrokových

Mplálek na půjčky klďé jami až

na padesát roků neb dobu jesle
delší mohlo by hýli příliš silné

Avšak nejsou li půjčky nu dlou-

hou Ih ulil spláceny po částkách
a dluh pozvolna iimnl-ová- e

viděli žádné výhody z

pújéky na dlouhou dobu Vůbec

itabídnoiili půjčky na padesát
rok o na něž pouze úrok byl by

placen a veskeren původní kupí
lál neb většina téhož splacenu
až po vypršení Ihůly nudilo by

způsobili Že rolníci celé Zelné za-

bředlí by do těžkého zhoubného

dluhu V mnohých z německých

oslavu výhoda dána je rolníkům
činil splátky neb splátky do u

ninrovaeího fondu jak jsou nazý-

vány po jíalý počet roků a pak
oslalck lhůty platili pouze úroky
a cplálky do umořovacího fondu

db- přání Credil Fotícím- má

právo poskytovali půjčky na

králkou dobu a dělá v tomto í

veliký obchod avšak nu

půjčky na dlouhou dobu jest
od dlužníků aby splá

celí určitou sumu každým rokem

z níž část jdi- - nu úroky a oslátek
na umoření povodního dluhu —

Každým rokem částka jež slože-

na byla kromě úroků odepsánu

jesl od povodního dluhu Poně-

vadž dluhu takto ubývá rovněž

úroky stávají se menšími Tudíž

včlší část výročních splátek kaž-

doročně jdi- nu uplácení půjčky
a menší část na úroky Na pří-

klad francouzský rolník se vy-

půjčí $10(1 pij převládajíc! úro-

kové sazbě l'í proč leho půjč-

ka jest na roků Každým ro
ki-i-

po dobu 'St roků on musí

platili jflióT Credil Foucier

Prvním rokem z těchto $(ii7
$1 10 jde na úrok a W-'-7 jest od

raeno od původního dluhu Pří

štím rokem odevzdá dalších 4li7
Avšak v druhém roce na místo

aby platil úrok na plných I00

ptali úrok nu $100 minus 221

Tudíž ze $(i 7 zaplacených v

druhém roce $llM jde na Úrok a

17 iui splaet-i- původní půjč
k s ď tm dluh ko 'ředil Foneier
i i sl na t'1' i Tak každým t

tiai dluhu j ho oliýva a oi koit

i t pčladva li sl úplné
llihu ililí liv musil platí

li víe ni t
piK- loené Má ll

I lilií lepsj doetui-l- iiHlie ovieiu

pt(eku tUllVilli o-- i kiilÍ tbUtlt

ik pt-tt- í piiin-H-
v i '% těí b

! kiíieti lnitvld p 1 ! I l J'
pi--

i fitriiittr UiVeslniiO

:r"l - V04n e th MVt- - vv ia

j itp
I o' bi-i- i AíumnHi

kriijiny za účelem imnzení e (am- - hraníéní řáry nemel úinyHlii dr-té-

(Shledali že řoMiva farma zeli we jí kdyhy výměrem něhy

hýla v hranících jejích lánu a že la hUedáua správnou nýbrž ho-(-1-

zaplatil za ni a obdržel papíry dlal hc jí drželi jenom kdyhy prá
od lidí kteří k onomu majetku voplalné byla jeho Noud nebyl by

neinéli žádného práva V té do- - pohlížel na tuto držebioml jako
bé mel jíž Kos iimí Hedewát akru na trpnou to jeHl nikoli nepřá

pod pluhem neb oploléno jako Carroví a í'arr nebyl by

pant vínu pro dobytek Nejzad-- [ přiAel o nviij majelck AvmiIí

néjíleh dvaceti akríi málo puoží ježto Sprinter ohlánil MViij úmysl

val a zíiilaly skoro jak byly když drželi mc lé hraníéní éáry aťby-s- e

lam pí ÍNlchoval Uaudallovj In správná ěj nikoli a lakovou jí

okamžité podnikli právní kroky udržel a phdy používal po dubu

na vyhoštění KnHe ze ve držeb více než dvaceti roklí mi získal

noslí ale prohráli i f ni dobré vlastnické právo skrze

Ačkoli Kón nedostal žádných trpnou držebtum) Toto zdtiraz

dobrých papíru když na majetek nuje tu skutečnost že k získáni

se přistěhoval jeho trvalá u ve- - irpné držchiioNli třeba jest činili

řejuá držebhOHt téhož jako sku- - si nárok
tečného majitele po dobu více než

„4 ji? fiičcno iby "siiiat-dvacet- i

rokíi dala mu v ném ú-

t(" íHkal trpné drzehnosti on

plné právo Tolo právo založeno l(l„„j priývatí nu píidň neiislále

bylo na tak zvaném promlčeni v„(( y(Uii Trpná držebnosl

zákmia íslatulcíi oť limitatiorm)
'

M( vysvětluje jako držebnosl

zákon jest v každém stá- -

(tll( „„j majitelem nedu-

tí a jsou si celkem velmi podob- - K) !„' H držebnosl ním právem

ny a obyčejná ustanovuji že ne- niVl'„ majitele tfúdiiý nájem-přetržit- á

držebnosl majetku pn „ „„" ískuti trpnou držeb-dob- u

dvaceti rokii dává vlastní- ll(m( „„i vlaslníku pudy nebo!'

eké právo na majetek i naproli r(„„ht jest jako nájemce

miííf jeHl piolid čára jež byla
v nepraveni mírná

Sprinter a 'urr vlnslnílí houmc-díe- l

místa Sliirý dřevřný plot
oddélovul Jejiell pole Hprlllep
zÍMkid nvojí riirmii prvnfi a iiiiuhIÍI

plot jenom tuk od oka dle nřjn-kli-

Hliirého výiiiřru Cnrr vxid

leoeliu v poeliyluioMt dali linutí-e- e

liyla Njirá vni nvňiik Mpriiitfer
tvrdil že Ityla Hprňvna n nt! prá-

vem ři neprávem byla to krámec
mezi jejiell farmami lloii vždyeky
za tukovou ji luide pokládali Ne-

znaje nvýeli práv a nevida urří- -

lř kudy řtkuteéná lirilliíeo mřla

ly véMli Carr neelud celou vřd

"liéželi" a ohé rodiny uznávaly

dřevený plot za lirnnieí po víeo

liež dvíiee) rokli I'llk ItlIlldMÍ

t'urr zdědil ooo inInIo po umrlí

Mvého olee On dal f iro vh! i vý-mř- r

a itldedul že ulará plotií éáru

hýla daleko v jeho hrauíeíeli a že

líni doHtalo Me nřkolika íikrfi een

né píidy Kpriii(erovi Carr oka-

mžité podnikl právní kroky n

Vhiik ohjevíl že jeho práva hyla
promlřeiMií Hond rozhodl že onen

pruh pudy ulál Ne majetkem

Sprinterovým lim že měl trpnou
držehiomt po drdiu vlec než dva

celí rok A

Kdyhy Sprinter neznaje pravé

Pt fv U

!tiitlr ll nějkí V d"d ný

kiu iirmiiln iíj- - lkii ktviv
j t plťiíititv" lo te l íc ísikdv U

ÍHKiiiti iijitkott dlouloMi d da

h(m Naj í l H ! "!-- !

ť i
FARMY V CALIFORMII

Mám na krátkou dobu optlon na tyto farmys
I ) smi Ahltť' ii liru liiriniíNkí-ii- ulilli m- - ulitvliiiini

uiirji ''i i nkr Imiiiv-

J ) 10 ill h ' fíM A ' ikn--1 m- hi l nu J
fiinvi-l- iiinii-r- (IimIi pr-- 'lví riiilii) ) hiv1-i- i

v ni-- 'lul-- - iiii Tut! iikru rovu}-- liru fiiruinh-n- I

ivt :i"i liu ilnl' iki u Him i % ia t U r

:i ) MIIMi t UM o '4 nkřf-l- i ií liirnikii ' Mí lnii-m-

ilu in nUj mki-i- jii ul r ii ("kut k lim ii li tiulutia
imIi ii v ulit ¥f K lniii'li ík"l ii u intilružl livm

liv'- lílilliill í itlOi-Ml-
liijimlulkl'

nitfiiiti k ná iiliruilkii irn il"iiiHi't intli-liu- vťlritk h jimi
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